國立彰化師範大學學生會 112 學年度第 2 學期行政會議紀錄

一、日期：113年 02 月 20日星期二（甲辰年正月十一）20點 10分

二、地點：寶山研討室三

三、主席：王會長群皓                       紀錄：總務部林組長品儀

四、出席人員：王會長群皓、周副會長鈺唐、權益部蔣部長光宗、權益部陳副部長毓

欣、策劃部洪部長婕宜、財務部孫部長婕菱、總務部呂部長宗墾、策

劃部林副部長奕妘、總務部林組長品儀。

五、主席致詞（略）

六、報告事項

（一）案由：權益部提本年度寒假案件彙整，報請公鑒。

說明：整理寒假期間本部相關案件，並公告使大眾檢閱。

附件：11202進度報告。

決定：備查。

（二）案由：策劃部提大坦誠通識講座企劃書，報請公鑒。

說明：將於三月初辦理此講座，報告當前進度。

附件：大坦誠講座企畫書 (1)。

決定：備查。

（三）案由：策劃部提陳水扁通識講座企劃書，報請公鑒。

說明：將於三月底辦理此講座，報告當前進度。

附件：通識講座企畫書 (1)。

決定：備查。

（四）案由：策劃部提校園周邊襪子企劃書，報請公鑒。

說明：目前此計畫持續進行中，報告當前進度。

2

附件：周邊企劃書。

決定：備查。

（五）案由：策劃部提校園演唱會企劃書，報請公鑒。

說明：將於五月中辦理此活動，報告當前進度。

附件：第二十七屆學生會演唱會(追加)。

決定：備查。

（六）案由：策劃部提校園演唱會市集企劃書，報請公鑒。

說明：將於五月中辦理此活動，報告當前進度。

附件：市集企劃書。

決定：備查。

七、討論事項

  （一）案由：權益部提本會參與 113 年大學學生會成果展，提請討

  論。

  說明：一、續前年學生會參與 112年成果展，本年度也將參與，展現本

會今年度相關成果。

二、時間與地點

4/27~28、國立高雄科技大學第一校區

三、解說員

副會長周鈺唐、權益部長蔣光宗、財務部長孫婕菱、權益部副部

長陳毓欣。

擬辦：討論通過，各負責人於會議結束後將審查檔案修正後上傳至雲端

硬碟，並依企劃書內容辦理。

   附件：一、113年大專校院學生會成果展實施計畫。

 二、國立彰化師範大學學生會 113年大專院校學生會成果展參加

計劃書。

  決議：一、調整經費安排。

    二、修正後通過。

3

  （二）案由：權益部法務組提「國立彰化師範大學學生會行政中心

人事管理辦法」法案創制，提請討論。

說明：針對立定人事管理辦法，特別訂立。

擬辦：討論通過，送學生議會審議。

附件：國立彰化師範大學學生會行政中心人事管理規則。

 決議：照案通過。

  （一）案由：權益部提本會共同舉辦「生出一條安全回家的路：與

我們的步行國家願景」通識講座一場，提請討論。

說明：本次有幸與還路於民人權組織合作，一同與學生人行道安全小組

和學生議會辦理本次講座，並以通識講座的方式，將行人安全議題推廣

出去。

擬辦：討論通過，並繼續辦理。

  附件：一、還路於民講座企劃書。

   二、生出一條安全回家的路的企劃。

 決議：一、將學生會和學生議會調整為協辦單位

    二、修正後通過。

八、意見交流

(一)會長王群皓

與校長聚餐之時間(星期三)。

(二)財務部孫婕菱

系隊補助相關事宜。

九、散會 22點 27分

4

報告事項（一）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：權益部提本年度寒假案件彙整，報請公鑒。

說明：整理寒假期間本部相關案件，並公告使大眾檢閱。

附件：11202 進度報告。

決定：備查。

5

附件

6

7

8

9

10

11

12

報告事項（二）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：策劃部提大坦誠通識講座企劃書，報請公鑒。

說明：將於三月初辦理此講座，報告當前進度。

附件：大坦誠講座企畫書 (1)。

決定：備查。

13

附件

14

15

16

報告事項（三）                                                          113年 02月 20日行政會議

案由：策劃部提陳水扁通識講座企劃書，報請公鑒。

說明：將於三月底辦理此講座，報告當前進度。

附件：通識講座企畫書 (1)。

決定：備查。

17

國立彰化師範大學

「學生會系列演講」通識講座企畫書

一、活動名稱：國家領導的藝術

二、活動日期：3/21

三、活動時間：18:00～20:00

四、活動地點：進德校區于敦德展演廳（王金平活動中心 4F）

五、主講者：陳水扁前總統

六、活動目的：

1. 透過前總統講述有關民主的相關議題，以培養學生對民主的良好素養與强化學生對

於政治的思維。

七、活動內容：

1.講者自我介紹

2.講述民主的素養與思維（暫定）

3.同學發問時間、合照

八、主辦單位：彰化師範大學學生會

九、協辦單位：

1. 第二十七屆學生會議會

2. 第二十七屆學生議會

3. 研究生聯合自治會

十、活動負責人：資管二 林彥伶 0984393898

十一、 副召集人：電機二 歐奕姗 0978133925

十二、 指導單位：學生事務處課外活動指導組

十三、 參加對象：國立彰化師範大學 學生

十四、 參加人數：預計 380人

十五、 講者介紹：詳見附件一

十六、 經費收支表：詳見附件二

十七、 活動當天流程：詳見附件三

附件

18

講師 學歷

陳水扁 國立臺灣大學法律系司法組學士

經歷

1969 年大學聯考，考入國立臺灣大學商學系工商管理組，隨後到成功嶺營區接

受 8 個星期的大專生軍訓教育，在年底舉行的第一屆中央民意代表增額選舉

中，陳水扁在臺北市松山區麥帥橋下聽到著名黨外運動份子，人稱信介仙之名

的黃信介正計劃參選立法委員的政見演講，深深為之著迷，遂自覺所學與志趣

不符，不久休學，棄商從法。

1970 年重考大學聯考時，考入國立臺灣大學法律系司法組。大學時代陸續申請

到水泥公司、農會、中國佛教協會、獅子會臺灣分會、國民黨等各種獎助學

金。

1973年，大三時陳水扁考中律師高考。

1974 年 6 月畢業，因在大學時已參加兩個月的成功嶺大專生集訓，但後來在體

位正式檢查前發現陳水扁天生的右手手肘外彎過大，免服兵役。

1979年底因美麗島事件從而踏入臺灣政壇。

1981 年參選臺北市議員，初試啼聲即以第二選區最高票當選，超越後來的市長

競爭對手趙少康。同年 12 月 25 日，正式就任生平的第一個公職--臺北市議會

議員。

1984 年擔任由黃信介等人創辦的蓬萊島雜誌社社長，雜誌社的宗旨是「爭取百

分之百的言論自由」。

1985年 9月 28日辭去臺北市議員職務，回故鄉臺南代表黨外人士競選臺南縣縣

長。

1986 年，因國民黨籍的馮滬祥論文抄襲他人著作，被法院判處 8 個月徒刑，次

年出獄後繼續律師工作，並擔任吳淑珍的國會助理。

1988年 1月，加入民主進步黨並當選為中常委。

1989 年中華民國立法委員選舉，正式當選中華民國增額立法委員，並成為民進

黨黨團幹事長。1990年 2 月 1日正式上任。

https://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%9C%8B%E7%AB%8B%E8%87%BA%E7%81%A3%E5%A4%A7%E5%AD%B8

19

1991 年，擔任立委期間並以國防委員會委員身份，有意與中國人民解放軍舉辦

座談會。於 7 月 21 日到 7 月 26 日參訪北京，並在北京的中國人民革命軍事博

物館及天安門廣場留影。

1992年 3月，成為立法院中第一位在野黨籍的國防委員會召集委員。

1992年中華民國立法委員選舉，連任立委成功。

1993年 7月，獲美國《新聞週刊》評選為「臺灣國會風雲人物」。

1994 年，於民進黨內初選擊敗對手謝長廷，獲民進黨提名為臺北市長候選人，

並以「快樂·希望·陳水扁」為競選主軸，並以「春天的花蕊」為競選主旋律。

2000 年 5 月 20 日就任第 10 任總統，實現中華民國首次政黨輪替及政權和平轉

移，民進黨首次執政及國民黨首度在野。

2004年 3 月 20日成功以 0.228%之差險勝，並進行連任。

附件二

經費來源 單價 數量 總額 附註

場地費 學生會 30,000 1（場） 30,000 —

講師費 學生會 2,000 1（人） 2,000 —

交通費 學生會 1,300 來回 2,600 高鐵單程 900，

計程車單程 400。

餐費 學生會 100 20 2,000 便當

*只供 18:00前到的工

作人員

海報輸出 學生會 150 6（張） 900 3張簽名  3張張貼

小計    37,500

20

附件三

時間 流程 備註

16:00-17:00 場佈

17:15-17:50 長官、師長、學生報到

18:00-18:05 開場介紹

18:05-18:30 主協辦致詞、長官致詞

18:30-19:30 演講時間

19:30-19:50 感謝狀、提問

19:50-20:00 合照

20:00-20:10 講者先行離開

20:10-20:40 散場

20:40-21:00 場復

21

報告事項（四）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：策劃部提校園周邊襪子企劃書，報請公鑒。

說明：目前此計畫持續進行中，報告當前進度。

附件：周邊企劃書。

決定：備查。

22

國立彰化師範大學學生會其周邊企劃書

一、活動名稱：穿上彰師精神，走出自己風格

二、活動時間：113年 2月至 113 年 4月

三、活動目的：以彰師英文字母、彰化爌肉、校園鴨子，這四款獨特元素融合在我們的襪子

周邊。不僅是穿著，更是一種對校園精神的熱愛，讓你在每一步都感受到彰師的獨特魅

力。

四、活動對象：彰化師範大學全體學生

五、活動負責人：美三 鄭欣怡 0928421620

六、主辦、承辦單位：第二十七屆學生會

七、販售方式：線上預購

八、周邊商品圖示：詳見附件一

九、經費收支表：詳見附件二

十、時間分配表：詳見附件三

附件

23

詳見附件一：後續用表單方式選出款式為 A

意願投票結果

A：53

B：21

C：21

D：22

24

詳見附件二：

有找幾家廠商洽談如下

⚫ 主要因為圖示、訂購人數還未確定，廠商回覆較慢且也未確定是否製作，難以詢問價

格。

FOOTER

一般設計打樣費 刺繡打樣費 最低數量 單價

2500 3500 150 $180

200 $175

250 $170

300 $160

總計：54,000 未運費、未稅

Mit 群益襪子工廠

刺繡開版費 刺繡打樣費 最低數量 單價

2500 1500 120 $75

200 -

250 -

300 -

總計：13,000 未運費、未稅

襪仔王

打樣費 刺繡開版費 最低數量 單價

- 800 150 -

200 -

250 -

240 $40(緹花)

$49(刺繡)

  總計：17300 未運費

25

Mit 群益襪子工廠

刺繡開版費 刺繡打樣費 最低數量 單價

2500 1500 120 $75

200 -

250 -

300 -

總計：13000 未運費、未稅

高雄裁縫室

基本版費 打樣費 最低數量 單價

600起 4000 50 -

100 -

150 $185

顏色基本 3色

加一色$30

200

總計： 運費 200、未稅

冬季帽踢

基本版費 打樣費 最低數量 單價

- - 50 -

100 -

150

200 $90

總計：18000

學生會預算：

⚫ 先以最貴的廠商為報價，會持續尋找並詢問合適的廠商。

項目 開版費 打樣費 數量 單價 運費 金額 備註

襪子 3,500x2 2500 300 $160 1,000

（尚未洽

談到）

58,500 未稅

26

（若兩支

不同圖案

需兩版）

詳見附件三：時間分配表

日期 工作 負責人 備註

12/15 企劃書

1/15－1/19 1. 設計圖稿

2. 廠商確認價格

3. 製作表單

1/22－1/26 意願表單（確認款式）

 訂購期間  待定

2/19 開學

2/19－3/1 付款、領貨

3/8 結案

27

報告事項（五）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：策劃部提校園演唱會企劃書，報請公鑒。

說明：將於五月中辦理此活動，報告當前進度。

附件：第二十七屆學生會演唱會(追加)。

決定：備查。

28

國立彰化師範大學 第二十七屆學生會

112 學年度第 2 學期 校園演唱會 企劃書

一、活動名稱：校園演唱會

二、活動宗旨：

1. 提升校園的熱絡度。

2. 提升學生活動參與度。

3. 增加學生會在校曝光度。

4. 回饋繳交學生活動費之學生。

三、活動內容：六位藝人依序表演與主持人串場，整場活動時間約三小時。

四、活動時間：113 年 05 月 22 日（三） 18:00-22:00

五、活動地點：進德校區體育館二樓羽球館

六、活動對象：全體師生 預計 1,000 人

七、主辦單位：第二十七屆學生會

八、協辦單位：學生事務處課外活動指導組

九、執行單位：國立彰化師範大學學生會策劃部

十、總召：企管三 洪婕宜 0925409496

十一、副召:企管二 林韋汝 0966722652

           會二乙 陳如筠 0900383379

           輔二甲 李穎心 0933743851

十一、活動當日粗流：詳見附表一。

十二、活動籌備流程：詳見附表二。

十三、經費計畫：詳見附表三。

附件

29

附表一:活動當日粗流

時間 事項 備註

09:30~18:00 場佈 學生會工作人員 16:00到

18:20~18:50 開放入場

18:50~19:00 確認現場就緒

19:00~21:30 表演+抽獎

21:30~22:00 觀眾離場

22:00~00:30 場地復原

30

附表二:活動籌備流程

日期 事項 備註

112/11/29~12/5 藝人投票調查

112/11/29~12/12 借用場地

112/12/12 廠商場刊

112/12/13 完成企劃書

113/3/30 反黑預告

113/4/1~8 藝人介紹

113/4/9 張貼海報 進德:T大、會辦門口

寶山:教學一館、

     十宿電視牆

113/4/24-5/19 取票、門票繳費 執勤時間至學生會辦取票、購票

113/5/22 活動日

31

附表三:經費計畫

收入

收入來源 收入金額 備註

門票收入 依實際情況入帳 有繳學生活動費：免費

沒繳學生活動費：$300/人

支出

支出項目 說明 支出金額

(新台幣)

備註

音響工程 主喇叭、監聽喇叭、分音

器、混音器、效果器、無限

型麥克風、監聽耳機、訊號

線材、工程工資等

300,000

可互相流用

燈光工程 聚光燈、電腦燈、燈控制

器、調光器、設備電纜、連

接線、工程工資、 工程運

費等

結構工程 Truss、安裝工程工資、拆

卸工程工資、工程運費

電力工程 發電機、電纜線、電力線

材、配電箱

會場佈置 阿里山帳篷、帳篷圍布、會

議桌、點心椅、會場佈置人

員、運費

藝人演出 6組藝人+1位主持人

餐費 80元*45人 3,600

32

攝影費 攝影社(兩小時)1,000 1,000

攝影超時費用 超時一小時費用 250元 250

交通費 藝人往返高鐵(火車)站計程

車費用

8組*400元*2(來回)

6,400

接駁車

3(趟)*3000(單趟費用)

9,000 接送學生往返兩

校區

羽球館場地費 照明費 12,000

空調費 10,000

場館維護費 18,000

40,000

羽球館人事費用 行政人員$2,196(共 2人)

清潔人員$2,196(共 2人)

支援人員補充保費$46

清潔人員勞保費及勞退金

$242

4,680

雜費 雜物、文具用品、活動當天

臨時支出

1,250

合計 366,180

追加費用

項目 單價 數量 金額 備註

音響工程   400,000 追加金額將會分

攤於各項目中 燈光工程

結構工程

電力工程

會場佈置

藝人演出

33

羽球館場地費 照明費:1,000/hr

空調費:2,500/hr

場館維護費:1,500/hr

15小時 47,500 空調使用 4小時

小計   447,500 追加 107,500

總預算

總預算 473,680

34

報告事項（六）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：策劃部提校園演唱會市集企劃書，報請公鑒。

說明：將於五月中辦理此活動，報告當前進度。

附件：市集企劃書。

決定：備查。

35

國立彰化師範大學學生會

「007 市集」企劃書

一、活動名稱：演唱會市集---007市集

二、活動日期：113年 05 月 22日（三） 10:00~17:00

三、活動地點：彰師進德校區活中前廣場

四、活動目的：

1. 促進對於文創的認識與了解。

2. 促進演唱會參與人數

3. 促進對於地方美食的認識與了解。

4. 提升學生對學校的歸屬感。

五、活動內容：

1.攤位販賣美食及文創商品。

2.預計攤位：20攤以上。

3.攤位進場時間:當天早上 8:30-10:00。

六、主辦單位：彰化師範大學學生會

七、活動負責人：輔二甲 李穎心 0933743851

八、活動副召集人：物理系 王竑文 0908817971

              輔二甲 林奕妘 0920727401

九、指導單位：學生事務處課外活動指導組

十、參加對象：彰師大校內師生

十一、 經費收支表：詳見附表一

十二、 活動當日流程規劃：詳見附表二

十三、 活動籌備流程：詳見附表三

十四、 當日攤位配置圖: 詳見附件 1

36

附表一

支出項目 說明
支出金額

（新台幣）
備註

攤位 帳篷、吊扇、帳棚燈、長桌、塑膠椅 0

廠商協助支出
獎品

1.演唱會門票*5

2.廠商贊助品(預計 200份)
0

電力工程 舞台+攤位用電 18,000

醫護人員

費用

聘請校外醫護人員進駐

(一整天約 12小時)
3,000

餐費 100(份) x 5(人)=500 500

活動宣傳
闖關卡 a4 200磅材料紙 300張:3,000

海報輸出:2(張)*250(單價)=500
3,500

海報張貼位置

進德 T大及寶山教學館

合計  25,000

37

附表二

時間 當日流程 備註

08:00-10:00 攤位進駐

10:00-13:30 擺攤 第一批次志工

13:30-17:00 擺攤 第二批次志工

17:00-18:00 撤場

38

附表三

日期 事項 備註

112/12/14 企劃書完成

112/12/15 敲定預算

03/30 確認合作廠商

03/31 確認攤位用具需求 主要採表單調查

04/09 社群宣傳+海報張貼 配合演唱會貼文日程

04/12 招募志工 8人

04/15~04/26 志工審核 需填寫志工審核表

04/15
確定各類攤位安排位置

完成場佈圖&完成場當天活動細流

04/30 確定志工錄取名單 透過電子信箱通知

05/20 志工活動行前說明 志工人力分配、排班

05/21-05/22 進德校園電源配線配置 需要找學校人員協助

05/21 校外攤位帳篷架設 通知學校廠商車輛出入

05/22 活動日 預計 18:00完成場撤

39

附件 1

(僅供參考，會再行更正)

40

討論事項（一）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：權益部提本會參與 113 年大學學生會成果展，提請討論。

說明：一、續前年學生會參與 112 年成果展，本年度也將參與，展現本會今年

 度相關成果。

二、時間與地點

4/27~28、國立高雄科技大學第一校區

三、解說員

副會長周鈺唐、權益部長蔣光宗、財務部長孫婕菱、權益部副部長陳毓

欣。

擬辦：討論通過，各負責人於會議結束後將審查檔案修正後上傳至雲端硬碟，

 並依企劃書內容辦理。

附件：一、113 年大專校院學生會成果展實施計畫。

 二、國立彰化師範大學學生會 113 年大專院校學生會成果展參加計劃

 書。

決議：一、調整經費安排。

 二、修正後通過。

41

附件

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

國立彰化師範大學學生會 113 年大專院校學生會成果展參加計畫書

一、活動名稱：113年大專院校學生會成果展

二、參加目的：

1. 展現本會 112年度成果及績效。

2. 提升本會對外之口碑，增進本校與本會形象。

3. 與他校學生會一同交流，增進本會運作能力。

三、活動時間：113年 4 月 27日(六)至 28日(日)

四、活動地點：國立高雄科技大學第一校區

五、主辦機關：教育部青年發展署

六、主辦單位舉辦計劃：。

七、本會業務承辦部會：權益部。

八、本會業務聯絡人：蔣光宗 0910-827-181。

九、參加人員：

依主辦單位安排分為兩類：

1. 解說員(四名)：按照主辦單位要求，針對學生會之年度成果進行說明。為本次

參與活動之主要角色。

職稱 姓名

副會長 周鈺唐

權益部部長 蔣光宗

財務部部長 孫婕菱

權益部副部長 陳毓欣

2. 隨行人員(五名)：負責協助本會參與本次活動之外物及機動需求。

職稱 姓名

會長 王群皓

總務部部長 呂宗墾

策劃部部長 洪婕宜

策劃部副部長 林奕妘

財務部副部長 陳亭嘉

54

十、經費安排：

校方完全補助：

項目 單價

2天及(來回)

人數 金額 備註

保險費 100 9人 900 保險費(學生)

膳雜費 800 9人 7,200 主辦單位未供餐、(2日)

住宿費 10000 1式 10,000 一晚

交通費 808 9人 7,272

本校到彰化 客運 50元；

彰化台鐵至新烏日 36元；

彰化台鐵站至新左營台鐵

站 638元；左營捷運至青

埔站 60元；7c港都客運加

昌站至校區 24元

(來回)

影印、

耗材費
2,500 1式 2,500

評鑑資料及場佈開銷

合計  27,872 各項經費擬准於相互勻支

※金額核銷方式待確認

十一、 籌備安排

日期
項目 負責人

起始日 終止日

113/1/1 113/2/19 整理審查資料 蔣光宗、孫婕菱

113/1/1 113/3/1 審查資料上傳 蔣光宗、孫婕菱

113/1/30  報名 蔣光宗

113/1/1 113/3/1 經費確認 蔣光宗、孫婕菱

113/2/19 113/3/15 海報製作及輸出 洪婕宜、林奕妘

活動前一

周

活動前一

天

確認攜帶設備及行李 呂宗墾、周鈺唐

55

討論事項（二）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：權益部法務組提「國立彰化師範大學學生會行政中心人事管理辦法」法

 案創制，提請討論。

說明：針對立定人事管理辦法，特別訂立。

擬辦：討論通過，送學生議會審議。

附件：國立彰化師範大學學生會行政中心人事管理規則。

決議：照案通過。

56

國立彰化師範大學學生會行政中心人事管理規則 (草案)

中華民國 113年 2月 2O日行政會議制定

第一章 總則

第一條 (立法依據)

本規則依「國立彰化師範大學學生會人事管理自治條例」(下稱本條例)第五條及第八條訂

之。

第二條 (主管單位與權責)

行政中心常設人事組，為行政中心人事管理機構，管理行政中心內完全人事事務，置組長一

名，組員若干名。人事組組長由會長任命，並送議員大會備查，受任命人應有一學期以上於

學生會內行政工作經驗。

第三條 (編制與職等)

行政中心編制，所有人員皆稱成員，並依權責由上到下畫分以下職等：

一、會長、副會長。

二、秘書長。

三、一級幹部：部長、副部長。

四、二級幹部：組長、處長、主任。

五、部員。

第二章 任用

第四條 (人員招聘)

人事組得就行政中心編制規模大小，以公平、公正、公開、客觀、唯才適用為原則，對當然

會員招募成員，招募方式由人事組訂之。

第五條 (面試)

經招募之成員，需經面試，面試人員由一級幹部以上職等及人事組組長組成為原則(下稱面

試官)，會長得就需要，邀請其他人員出席。

面試時，面試官應至少有二分之一人員出席，且人事組組長及受試者必須出席，面試通過

後，即為部員。

受試者有突發性狀況時，得申請展延面試時間，以一次為限。

附件

57

第六條 (人事安排)

部員得就自身興趣、能力等，自由選擇所處部門，應至少選擇一部門，並不以單一部門為

限，報人事組同意後，使得就任。

第三章 考勤與銓敘

第七條 (人事培訓)

人事組須對新就任部員進行基礎培訓，如值勤訓練、基本守則等。

各部部長須對部員進行專業培訓，針對所屬部門勤務，培養部員專業能力。

第八條 (對外業務)

行政中心於進德和寶山辦公室皆有提供對外業務(下稱值勤)，部員每個月至少須值勤一次，

不分地點，但因其他因素而無法執勤時，經人事組組長同意時，該月得免值勤。

人事組須於每月下旬公告下月值勤時間與自選值勤期限，部員須於期限內，考量自身狀況酌

於選擇。

第九條 (值勤安排)

值勤日數以法定工作日為原則，遇期中考、期末考、寒假及暑假時得暫停值勤。

值勤人數以安排一人為下限，至多無上限，但每月值勤日數，原則不予空缺。

新就任部員首次值勤時，須安排一位既有成員輔佐。

第十條 (突發狀況)

成員於預定值勤時間前，因有突發狀況致不能值勤時，應找其他成員代替，若無成員可替代

時，應立即告知人事組，人事組得就狀況進行處理，以暫停該日值勤為最後原則。

第十一條 (缺曠)

無故缺曠值勤，且未告知人事組者，記缺曠一次。

第十二條 (銓敘)

表現良好，或有重大貢獻部員，部員所處部長得向人事組提銓敘案，經人事組審議後辦理。

第四章 遷調與解職

58

第十三條 (單位異動)

部員得自願申請異動所處部門，須報備理由，經人事組組長同意後，使得異動。

第十四條 (離職)

成員因自身安排規劃，簽署離職申請書與個人物品切結書繳交人事組後，即可離職。

人事組須於成員繳交前述文件後，於三日內完成離職程序。

第十五條 (撤職)

成員因有以下情事時，人事組應主動予以撤職：

一、職位異動致不屬於任一部門時。

二、值勤累計缺曠次數達三次。

三、蓄意損毀設備、撕毀公文或公共文件。

四、施以暴行或有重大侮辱情節者。

五、貪汙、盜竊、行賄受賄、敲詐勒索，未達刑事處罰標準者。

六、濫用職權，脅迫他人使之不法者。

七、具重大過失或不當行為，後果嚴重者。

八、涉嫌違反刑法最輕本刑三年以上或經有罪判決者。

九、洩漏機密者。

十、因自身可歸責行為而使本會名譽受損者。

職等在一級幹部以上者，準用此條規範。

第十六條 (免職)

任何成員得就前條未列事項，向人事組提出他人免職書，並檢附相關書據。人事組須於收到

相關書據三日內，告知受免職人於七日內提出答辯書，並於收到答辯書或逾期後三日內，招

集一級幹部以上職等成員進行審理，並須有三分之一審理人員出席，二分之一以上同意，使

得免職。

針對同一受免職人，三個月內不得再次提出免職案。

人事組組長免職，適用本條之規定。

第五章 附則

第十七條 (公布與施行)

依本條例第八條規定，本規則經學生議會審議後，公告後施行，修正時亦同。

59

討論事項（三）                                                   113年 02月 20日行政會議

案由：權益部提本會共同舉辦「生出一條安全回家的路：與我們的步行國家願

景」通識講座一場，提請討論。

說明：本次有幸與還路於民人權組織合作，一同與學生人行道安全小組和學生

 議會辦理本次講座，並以通識講座的方式，將行人安全議題推廣出去。

擬辦：討論通過，並繼續辦理。

附件：一、還路於民講座企劃書。

 二、生出一條安全回家的路的企劃。

決議：一、將學生會和學生議會調整為協辦單位

 二、修正後通過。

60

學生會通識講座企劃書

一、 活動名稱：生出一條安全回家的路：與我們的步行國家願景

二、 主講人：還路於民行人路權促進會

三、 主辦單位：彰師行人安全小組

四、 協辦單位：學生會、學生議會

五、 活動日期：113 年 3 月 1 日 星期五

六、 活動時間：19:00~21:00

七、 活動地點：綜合中心演講廳

八、 活動緣起：行人安全在台灣，一直是處於弱勢的狀態，即便近期政府開始

有作為想要改善問題，但強度不足，難以看到政府的決心，因而邀請還

路於民行人路權促進會，向學生分享相關經驗與知識。

九、 活動目的：

1、 強化學生行人安全觀念。

2、 透過演講及對話充分討論台灣長期存在的交通問題，強化學生對於察

覺生活周遭問題的敏感度。

3、 透過演講讓學生能注意生活周遭交通環境，強化學生參與公共議題程

度。

十、 活動負責人

總召集人：會四甲 李超群 0907702920

副召集人：資工三 蔣光宗 0910827181

十一、 活動內容:

進行一小時 45 分鐘演講內容，15 分鐘邀請學生發表想法及宣傳理想，整

場活動總計二小時。

附件

61

十二、 活動進行方式:

時間 地點 事件 備註

18:00~18:30

綜合中心演講

廳

布置場地、迎接講師

18:30~18:50 簽到進場 已報名者

18:50~19:00 開放現場報名入場 未於線上報名者

19:00~19:05

開場 主責：

主題：活動開場詞、

講者介紹、回饋單與

線上表單說明

19:05~19:40 講座

講師：劉亦

主題：「抱怨公共

化」暨京都步行經

驗、日本交通思想

19:40~20:15 講座

講師：佳翰

主題：美國步行體

驗、交通設施暨醫學

觀點看待交通環境

20:15~20:50 講座

講師：一閑

主題：進擊公民的道

路改善行動

20:50~21:00 講師互動 學生提問，講師回覆

21:00~21:15 演講地點出口 簽退 收尾、提醒簽退、收

回饋單

21:15~21:30 講座地點或

學生會會辦

場復 收拾所有物品、確認

硬體設備已關閉、物

品清點

十三、指導單位：學務處課指組

十四、參加對象：彰師大師生及校外民眾，150 人(位學生及工作人員)，民眾

50 人

十五、經費預算表:

種

類
項目 單價 數量 金額 備註 經費來源

講師費 0 0 0 無須支應講師費

62

講

師

支

出

交通費 2080 3 6240
高鐵台北-台中 來回

計程車 來回

社團津貼

總計 6240

十六、講者學經歷介紹： 詳見附表一

附表一

序 講師單位 學經歷

1

還路於

民行人

路權促

進會

由還路於民大遊行後改組而成

喚醒國民重視人本交通，並以交通 3E為基礎改善交通現況以降低

行人的傷亡率

五大訴求

1.健全人行設施

2. 改革駕訓制度

3. 執法捍衛人行道

4. 重建交通法治

5. 交通零死亡願景

十七、通識認證

(一)、認證通識講座說明（完成以下要求，缺一不可）

1. 於學校講座活動報名系統報名成功。

2. 活動開始前 30 分鐘，於活動場地外進行簽到，最晚請於活動開始前 10

分鐘完成簽到，逾時不予受理簽到，亦不開放進場。

3. 欲遞補參加者，最晚於活動開始前 10 分鐘，依現場席次開放現場遞補登

記。

4. 進場請務必戴口罩，未戴口罩者不得入場，也無法取得該場次通識講座

認證。

5. 活動結束後進行簽退並繳交回饋單

(二)、主辦單位於講座結束 2 週內統一上傳該場次之通識護照認證。

(三)、通識護照提醒：

1. 自 108 學年度起施行「通識護照提醒名單」機制：無故缺席已報名之通

識護照活動「累計 3 次」者，將列入提醒名單，暫停當學期及次學期於

63

線上報名系統管理系統報名之權限(僅能於活動當日至現場遞補)

2. 若臨時無法線上出席，請事先取消報名，以利釋放名額給其他同學。

3. 以簽到及簽退為憑，遲到、早退視同出席。完成活動 5 項要求者，方能

取得通識護照認證。

64

【生出一條安全回家的路：與我們的步行國家願景】講座

我們將於 3 月舉辦一場「生出一條安全回家的路：與我們的步行國家願景」的講座。還路於

民行人路權促進會成員將和彰師大的同學們交流，分享國外的步行生活體驗、街道改造經驗、

交通思想的變革，並一起思考如何將這些經驗與資源落實於彰化甚至台灣，在城市與國家實

踐快樂生活、步行友善的願景。

⚫ 活動時間：2024/03/01（五） 2hr 晚上 7點-9點

⚫ 主辦單位：國立彰化師範大學學生會、還路於民行人路權促進會

⚫ 活動地點：國立彰化師範大學活動中心會議室

活動內容：

【03/01活動】

1. 「抱怨公共化」暨京都步行經驗、日本交通思想（35min）：如何變成「路權仔」，乃

至於社會運動的參與者？日本的湯川利和先生如何在半世紀以前遇見私家車對社會的衝

擊？「交通權」與「私家車亡國論」思想又是什麼？（劉亦，日本交通權學會海外會員、

「我是台灣行人」版主）

2. 美國步行體驗、交通設施暨醫學觀點看待交通環境（35min）：美國在所謂「車本」環

境中，仍做了什麼努力？如何以公共衛生與醫學觀點提倡「健康老化」（healthy ag-

ing）與步行環境、社區營造之間的關聯？交通環境的健全如何減少衰弱症與失能盛行

率？（佳翰，醫師、「台灣脫亞入歐運動」版主）

3. 進擊公民的道路改善行動（35min）：還路於民大遊行籌備經驗分享，如何將理念落實

為行動？當中遇到了什麼挑戰？遊行與其後轉化的還路於民協會的願景為何？（一閑，

820遊行籌備人之一、「散步台灣」版主）

4. 綜合與談、協會推廣（15min）

【後續活動合作提案】

1. 從交通環境的受壓迫者起身反抗，社會運動經驗分享（40min）：從被台灣交通逼出

PTSD，到自己和公務機關周旋出一小部分成果（人行道、斑馬線），到舉辦出台灣第一

場以行人安全為主軸的大遊行，及香港人行環境觀察（YC，820遊行發起人）

2. 社群時代，用圖文反攻大路（40min）：如何運用文學專業及社群媒體之經營，表達意

見、創造公共討論（有時是辯論）（舌舌，台中人、「拔舌地獄」版主）

#公民參與 #還路於民  #零死亡願景 #VisionZeroTW